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BÁO CÁO 

 Đánh giá kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” năm 2024 và Phương hướng nhiệm vụ năm 2025  
 

           I. Đặc điểm tình hình. 

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đảng bộ xã, Nghị Quyết Hội đồng nhân dân về 

phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng – an ninh giai đoạn 2020-2025. Bên cạnh ̣những 

thuận lợi cơ bản, địa phương phải đối măt với nhiều khó khăn, thách thức như: Thời tiết 

diễn biến bất thường, dịch bệnh ở vật nuôi còn tiềm ẩn khó lường trên địa bàn xã đã ảnh 

hưởng lớn đến đời sống, sản xuất, kinh doanh của bà con nhân dân trong xã. Dưới sư 

lãnh đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND xã, các ngành, đoàn thể trong xã đã tập trung 

lãnh đạo, chỉ đạo khắc phục khó khăn, triển khai thưc hiện các mục tiêu, nhiệm vụ mà 

Nghị quyết Ban Chấp hành Đảng bộ, Nghị quyết HĐND xã đã đề ra đạt được kết quả 

khả quan; nền kinh tế của xã tiếp tục tăng trưởng và phát triển; các hoạt động văn hóa, 

an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm đạt được nhiều tiến bộ; đời sống của đại bộ phận 

nhân dân trong xã cơ bản ổn định; quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã 

hội được tăng cường. Trong đó, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” trên địa bàn xã được tiếp tục chỉ đạo triển khai và tổ chức thực hiện đạt được nhiều 

kết quả đáng khích lệ. 

II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo. 

1. Công tác lãnh đạo, triển khai thực hiện. 

a) Tình hình triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa 

phương. 

- Công tác triển khai văn bản của cấp trên: 

Trong năm 2024, UBND xã Hành Đức đã chủ động cụ thể hóa các văn bản chỉ 

đạo của cấp trên. Thường xuyên tuyên truyền, vận động người dân tham gia các hoat 

động, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tại cơ sở. 

-  Việc ban hành văn bản chỉ đạo cấp xã: 

Để triển khai tốt các nhiệm vụ trong năm 2024, Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã đã xây dựng Kế hoạch số 61 /BCĐ-UBND  

ngày 11/4/2024 về việc triển khai thực hiện phong trào"Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa" năm 2024; Quyết định số 225 / QĐ- UBND  ngày 20/10/ 2024 về việc 

kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã 

Hành Đức; Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 08/10/2024 về việc xét tặng danh hiệu gia 

đình văn hóa, khu dân cư văn hóa trên địa bàn xã năm 2024. 

b) Hoạt động của Ban chỉ đạo xã. 

Đã kịp thời củng cố, kiện toàn bổ sung đảm bảo thành phần BCĐ, cụ thể: ở xã 

Trưởng ban là Chủ tịch UBND xã, các Phó ban là Phó Chủ tịch UBND và Chủ tịch 

UBMTTQVN; các thành viên Ban vận động “TDĐKXDĐSVH” ở thôn do Trưởng 



Ban công tác Mặt trận làm Trưởng ban, Phó Ban vận động là Trưởng thôn phụ trách. 

Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy 

định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; Căn cứ Quyết định 

số 28/QĐ-UBND ngày 10 tháng 09 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi 

quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố 

văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Trên cơ sở các 

chỉ tiêu phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh năm 2024, 

BCĐ phong trào “TDĐKXDĐSVH” xã cụ thể hóa và xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội 

nghị triển khai quán triệt các nội dung trong phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2024, 

tăng cường phối hợp với các ban ngành đoàn thể trong xã. Đồng thời tham mưu với 

Đảng ủy, UBND xã đề ra biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả lãnh đạo của các Chi bộ cơ 

sở, sự kết hợp chặt chẽ giữa Ban công tác Mặt trận thôn với Ban nhân dân thôn, các Chi 

hội đoàn thể của thôn vận động nhân dân ở từng địa bàn dân cư tự giác chấp hành Qui 

ước, Hương ước khu dân cư, phát huy vai trò tự quản của cộng đồng trong việc xây 

dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa và xã đạt chuẩn nông thôn mới theo đúng quy định. 

Ban chỉ đạo xã ban hành Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 10 /10/2024 về tổ chức triển 

khai tự chấm điểm, đánh giá, xếp loại “Thôn văn hóa”, “Gia đình văn hóa” và “Xã tiêu 

biểu” năm 2024. Trong năm qua, cấp ủy đảng, chính quyền, sự phối hợp của các ngành, 

hội đoàn thể, các tổ chức xã hội trên địa bàn đã tạo nên sức mạnh tổng hợp góp phần đạt 

được mục tiêu Nghị quyết đề ra. 

  Thường trực Ban chỉ đạo đã chủ trì tổ chức họp bình xét Thôn văn hóa, gia đình 

văn hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới vào cuối năm; đồng thời tiến hành xem 

xét, đề nghị UBND huyện công nhận, bảo lưu và khen thưởng các đơn vị, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong năm. 

c) Công tác tuyên truyền. 

- Trong công tác tuyên truyền vận động thực hiện phong trào, Ban Chỉ đạo xã 

xác định trọng tâm là tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước; việc giáo dục truyền thống cách mạng kết hợp với đưa 

gương người tốt việc tốt, giúp nhau làm kinh tế giỏi, từng bước giảm nghèo, phòng 

chống các tệ nạn xã hội, đã cụ thể hóa bằng nhiều hình thức tuyên truyền như: tổ 

chức hội nghị, biên tập tài liệu tuyên truyền trên Đài truyền thanh; tuyên truyền bằng 

hình thức trực quan: băng rôn khẩu hiệu, panô, áp phích. Đồng thời thông qua việc 

tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao kết hợp với tuyên truyền 

cuộc vận động nhân dân thực hiện các nhiệm vụ chính trị gắn với việc xây dựng gia 

đình văn hoá, thôn văn hóa, cơ quan văn hóa và thực hiện các phong trào, các cuộc 

vận động hiện có của các ngành, hội đoàn thể. Qua công tác tuyên truyền, đã kịp 

thời phổ biến các văn bản mới của BCĐ các cấp đối với phong trào, các Quyết định 

sửa đổi, bổ sung những tiêu chí chấm điểm, bình xét công nhận danh hiệu văn hóa 

đến quần chúng nhân dân. Đặc biệt trong thời gian qua xã đã gắn phong trào với 

cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng đạo đức Hồ Chí Minh. 

- Phối hợp thực hiện 5 nội dung của cuộc vận động, đưa cuộc vận động đi vào 

chiều sâu, thực hành qui chế dân chủ, ngăn chặn và đầy lùi các tệ nạn xã hội ở địa 

phương. 

- Vận động nhân dân thực hành tiết kiệm, hưởng ứng các phong trào trọng 

điểm quốc gia như xoá đói giảm nghèo, tương thân, tương ái, giúp đỡ lẫn nhau vượt 



qua mọi khó khăn, duy trì thực hiện kế hoạch hoá gia đình, vận động xây dựng gia 

đình sức khỏe, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội… 

- Phối hợp thực hiện phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc, công tác quốc phòng 

toàn dân, xây dựng lực lượng dân quân địa phương. Tuyên truyền vận động thanh 

niên trúng tuyển nghĩa vụ lên đường bảo vệ tổ quốc đạt chỉ tiêu. Tuyên truyền, vận 

động nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác trước mọi âm mưu “Diễn biến hòa 

bình” của các thế lực thù địch chống phá gây rối, hòng chia rẽ khối đại đoàn kết toàn 

dân. Phối hợp với Mặt trận và các hội đoàn thể làm tốt công tác hoà giải, cảm hoá 

giáo dục người lầm lỗi tại cộng đồng khu dân cư, hạn chế đến mức thấp nhất các đơn 

thư khiếu nại, tố cáo vượt cấp. 

- Vận động nhân dân phát huy truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, 

chăm lo chu đáo các đối tượng chính sách, người có công cách mạng, đối tượng bảo trợ 

xã hội. 

- Tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động của Mặt trận và các hội đoàn thể, 

thực hiện chế độ thông tin báo cáo kịp thời, tăng cường hoạt động của Ban thanh tra 

nhân dân, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh. Đài Truyền thanh xã đã tổ chức 

tuyên truyền nhiều tin, bài, phóng sự nói về gương điển hình trong thực hiện phong trào. 

d) Việc bố trí, quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động Phong trào. 

Hàng năm UBND xã bố trí kinh phí 20 triệu thực hiện Phong trào. 

III. Kết quả thực hiện Phong trào TDĐKXDĐSVH năm 2024 

1. Công tác xây dựng môi trường văn hoá 

Kết quả thực hiện các tiêu chí về bảo tồn môi trường sinh thái xanh - sạch – đẹp- an 

toàn: 

- Thực hiện chương trình ̣ mục tiêu quốc gia sử dụng nước hợp vê ̣ sinh và nước 

sạch theo Quy chuẩn Quốc gia, số hô ̣ đạt chỉ tiêu nước sạch hợp vê ̣ sinh trên địa bàn xã 

đạt 100%. 

-  Hoạt đông thu gom rác thải trên địa bàn xã cơ bản đã thu gom dọc các tuyến ̣ 

đường liên xã đảm bảo việc thu gom rác thải sinh hoạt hàng ngày và triển khai thực hiện 

phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng môi trường xanh – sạch – 

đẹp ở các khu dân cư và tại các chợ. Thực hiện mô hình khu dân cư tự quản về bảo vệ 

môi trường qua đó phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường. 

- Trên các tuyến đường liên thôn đã được lắp đặt hê ̣thống đèn chiếu sáng và bê 

tông hóa. 

- Xây dựng cộng đồng dân cư an toàn, không có tệ nạn xã hội.  

-  Trong năm qua, các mô hình trong phong trào “Toàn dân bảo vê ̣an ninh Tổ 

quốc” đã và đang đi vào chiều sâu, nôi dung thiết thực, tâp trung vào công tác tuyên 

truyền vận động nhân dân tham gia đấu tranh phòng, chống tôi phạm, các nguồn tin 

cung cấp cho lực lượng công an đều có chất lượng, công tác hòa giải ở cơ sở được chú 

trọng. 

-  Chính quyền và Mặt trân các ̣ hội đoàn đã chủ đông ph ̣ ối hợp trong viêc công ̣ 

khai các chủ trương, nhiêm vụ phát tri ̣ ển kinh tế - xã hôi và đóng góp xây dựng địa ̣ 

phương như: Xây dựng giao thông nông thôn, đường làng, ngõ xóm có điên chiếu sáng 

công cộng và các công trình phúc lợi khác đã phát huy được quyền dân chủ của nhân 

dân trong thảo luân bàn bạc và thống nhất mức huy đông, giám sát trong 



xây ̣dựng…Tham gia xây dựng Hương ước, Ban giám sát đầu tư công đồng, góp ý cán 

bô công chức Nhà nước nơi cư trú từng bước phát huy quyền dân chủ trong nhân dân. 

Nhiều công trình phúc lợi công công được nhân dân tham gia giám sát, chất lượng công 

trình có hiệu quả rõ rệt, từ đó tạo được lòng tin của nhân dân đối với Đảng và Nhà nước. 

2. Phong trào xây dựng gia đình văn hóa; thôn, tổ dân phố văn hóa; việc triển 

khai Quyết định số 28/2024/QĐ-UBND ngày 10/9/2024 của UBND tỉnh ban hành 

Quy định chi tiết tiêu chuẩn và cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia đình 

văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Phong trào xây dựng gia đình văn hóa trong năm qua tiếp tục được đông đảo 

cán bộ và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã tích cực tham gia, các gia đình đạt 

chuẩn văn hóa đã nâng cao ý thức chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện lối sống lành mạnh, nhân ái, kỷ 

cương, nề nếp; đã xuất hiện một số gia đình tiêu biểu, ông bà, cha mẹ mẫu mực, con 

cháu chăm ngoan thảo hiền. Trong năm, toàn xã có 2.844hộ / 2.903 hộ đăng ký xây 

dựng gia đình văn hóa, đạt tỷ lệ 97,96 %; số hộ không đăng ký: 59 hộ chiếm tỷ lệ 

2,8 %. Đến cuối năm, qua kiểm tra đánh giá của BCĐ, trên địa bàn xã có 2.677 hộ 

đạt gia đình văn hóa chiếm tỷ lệ  92,21 % so với số hộ dân toàn xã; Số hộ không đạt 

GĐVH: 167 hộ chiếm tỷ lệ 2,75 %. 

3. Việc triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 

của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục 

xét công nhận đô thị văn minh; Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của 

Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư. 

- Phong trào xây dựng thôn văn hóa trên địa bàn xã trong năm qua tiếp tục 

chuyển biến tích cực, nhiều cấp ủy chi bộ, ban nhân dân thôn, các hội đoàn thể chú 

trọng, duy trì và phát huy kết quả đạt được. Việc phúc tra, công nhận danh hiệu thôn 

văn hóa đảm bảo đúng tiêu chuẩn, công khai, dân chủ. Năm 2024, toàn xã có 05/05 thôn 

đăng ký xây dựng thôn văn hóa, qua chấm điểm có 05/05 thôn đạt danh hiệu 

văn hóa. Thông qua Cuộc vận động, Ban Chỉ đạo xã đã phối hợp với các tổ chức 

chính trị xã hội vận động nhân dân thực hiện quy chế dân chủ, tham gia xây dựng 

Hương ước khu dân cư. Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa ở khu dân cư”. Hiện nay có 05/05 thôn có Hương ước qua đó nhằm 

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tích cực tham gia phong trào “Quần chúng bảo 

vệ an ninh tổ quốc”, “Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội”. Bằng tình làng nghĩa 

xóm, nhân dân ở các thôn, đã giúp đỡ, cảm hóa giáo dục nhiều đối tượng vi phạm 

pháp luật trở thành người tốt, tạo cho họ công ăn việc làm ổn định; giáo dục các đối 

tượng thanh thiếu niên chậm tiến; tiếp tục mở rộng và đẩy mạnh phong trào tự quản 

an ninh trật tự ở địa bàn thôn. Trên địa bàn xã có 05 tổ hòa giải tương ứng với 05 

thôn do Trưởng thôn làm tổ trưởng đã hòa giải thành công nhiều vụ mâu thuẫn trong nội 

bộ nhân dân, bất hòa trong gia đình, góp phần giữ vững và ổn định tình hình trật tự an 

ninh thôn xóm. Việc triển khai thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa ở khu dân cư” đã được cả hệ thống chính trị triển khai thực hiện đồng 

bộ theo chức năng, nhiệm vụ. Cuộc vận động đã góp phần tích cực đến phong trào xây 

dựng “thôn văn hóa” tạo nên diện mạo mới về cơ sở hạ tầng, các phong trào văn hóa và 

kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, tiếp tục khẳng định nội dung của cuộc vận động 

đã đáp ứng được yêu cầu là cầu nối giữa Đảng - Chính quyền - Nhân dân, khơi dậy 



truyền thống đoàn kết, tạo nên sức mạnh nội lực trong mỗi người dân, mỗi gia đình, mỗi 

cộng đồng dân cư. 

4. Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô 

thị văn minh” trong giai đoạn mới. 

Thực hiện Chỉ thị 1869/CT-TTg ngày 10/10/2010 của Thủ tướng Chính phủ 

về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” gắn với xây dựng nông thôn mới và đô thị văn 

minh, các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động được Mặt trận và các tổ 

chức chính trị xã hội triển khai thực hiện được các tầng lớp nhân dân hưởng ứng đã 

đem lại nhiều kết quả đáng phấn khởi. Cuộc vận động đã làm khơi dậy mạnh mẽ 

tinh thần đoàn kết giúp nhau phát triển sản xuất, giảm nghèo bền vững, làm giàu hợp 

pháp ở địa bàn dân cư và được các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia; 

Với phương châm “Huy động sức dân để chăm lo cuộc sống cho dân”, lấy nâng cao 

chất lượng cuộc sống của nhân dân làm mục tiêu, lấy khu dân cư làm địa bàn thực 

hiện, cuộc vận động đã tạo điều kiện mở rộng dân chủ trực tiếp của dân, tăng cường 

sự nhất trí về chính trị tư tưởng trong nhân dân, tạo sự đồng thuận xã hội, mở rộng 

khối Đại đoàn kết toàn dân tộc. 

5. Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa. 

Hàng năm, UBND xã phối hợp với Công đoàn cơ sở xã tổ chức Hội nghị cán 

bộ, công chức, người lao động, nhằm đánh giá kết quả hoạt động trong năm và tổ 

chức cho các tập thể, cá nhân đăng ký thi đua. Cùng nhau xây dựng cơ quan văn 

hóa. 

6. Lồng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn với thực 

hiện các nhiệm vụ, kinh tế, xã hội và chuyên môn nghiệp vụ. 

- Trong năm đã tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao như: Tổ chức giải bóng 

đá Thanh niên nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, tổ chức ngày chạy Olympic vì 

sức khỏe toàn dân, giải bóng chuyền truyền thống 02/9, tham gia các giải thể thao 

do ngành cấp trên tổ chức. Bên cạnh đó các tổ chức hội, đoàn thể từ xã đến thôn sẽ 

tiếp tục được duy trì, một số môn thể thao, trò chơi dân gian nhằm phát động phong 

trào thể dục, thể thao và tổ chức có hiệu quả trong những ngày lễ và kỷ niệm, tạo 

không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, hội, đoàn viên và nhân dân. 

- Phong trào "Người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến" luôn được cấp ủy, 

chính quyền địa phương quan tâm hưởng ứng. Phong trào có nhiều đổi mới về nội 

dung, hình thức trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an 

ninh... Thông qua Phong trào đã xuất hiện nhiều gương người tốt, việc tốt, các điển 

hình tiên tiến được ngành, hội cấp trên biểu dương, khen thưởng. Những phong trào 

“Thi đua nông dân làm kinh tế giỏi”, “Thi đua thanh niên phát triển kinh tế trang trại 

gắn với hộ gia đình” đã xuất hiện nhiều mô hình sản xuất kinh doanh có hiệu quả. 

Nhiều mô hình hay, cách làm sáng tạo, thiết thực được duy trì và phát huy hiệu quả; 

nhiều tập thể, cá nhân điển hình được phát hiện, biểu dương, nhân rộng đã lan tỏa 

mạnh mẽ trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác có tác 

dụng thúc đẩy, tác động tích cực cho việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa 

phương, cơ quan, đơn vị. 

- Phong trào học tập, lao động và sáng tạo được cả hệ thống chính trị rất quan 

tâm. Trong những năm qua, gắn với thực hiện công tác giảm nghèo, chăm lo an sinh xã 



hội, Đảng ủy - UBND xã luôn quan tâm đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, huy 

động các nguồn lực để chăm lo việc học hành cho con em hộ nghèo, cận nghèo, hộ 

chính sách, có hoàn cảnh khó khăn. Hội khuyến học tổ chức Hội nghị biểu dương phong 

trào thi đua xây dựng các mô hình học tập (Gia đình học tập, dòng họ học tập, cộng 

đồng học tập, đơn vị học tập). 

7.  Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào. 

- Hàng năm ban chỉ đạo phong trào toàn dân đoàn kết đều có lịch xuống cơ sở 

Thôn để kiểm tra, giám sát cách thực hiện phong trào; kiểm tra việc thực hiện việc triển 

khai Quyết định số 28/2024/QĐ-UBND ngày 10/9/2024 của UBND tỉnh ban hành Quy 

định chi tiết tiêu chuẩn và cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi; Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban 

hành Quyết định quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đô thị văn minh; Nghị 

định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện 

hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư. Từ đó có những hướng dẫn xét gia đình văn 

hóa, thôn văn hóa theo quy định. 

 IV. Đánh giá chung 

1. Hạn chế, tồn tại 

Công tác phối hợp giữa các Thôn, mặt trận và các Hội đoàn thể trong việc thực 

hiện các phong trào có lúc chưa nhịp nhàng, hiệu quả chưa cao. Công tác vệ sinh môi 

trường có triển khai nhưng nhận thức của nhân dân chưa đồng đều, vẫn còn một số hộ 

chăn nuôi làm chuồng trại chưa đúng quy định, rác thải còn vứt bừa bãi ra đường, gây 

ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. Một số thôn chưa có điểm vui chơi, giải trí cho 

thanh thiếu niên. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo còn nhiều bất cập dẫn đến khó 

khăn cho hoạt động phong trào. 

2. Nguyên nhân 

Một số cấp ủy Đảng dưới thôn chưa thực sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 

Phong trào; nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phong trào chưa đầy đủ, toàn 

diện, sâu sắc. Việc đôn đốc kiểm tra thực hiện phong trào chưa chủ động, chưa kiên 

quyết trong bình xét các danh hiệu văn hóa, kinh phí dành cho phong trào còn hạn chế. 

3. Biện pháp khắc phục 

Tăng cường công tác tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm về các nội dung trong 

phong trào, nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng, nội dung và biện 

pháp triển khai thực hiện Phong trào trong cấp ủy Đảng và các tầng lớp Nhân dân. Tăng 

cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền. Xây dựng kế hoạch, 

triển khai nhiệm vụ xây dựng đời sống văn hóa phù hợp với điều kiện, kinh tế, xã hội 

của địa phương đảm bảo đồng bộ, thống nhất. 

 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ Phong trào TDĐKXDĐSVH trong năm 2025 

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng đời sống văn hóa, môi trường văn hóa 

trong giai đoạn tiếp theo đi vào thực tiễn, có chiều sâu gắn với nhiệm vụ xây dựng gia 

đình, thôn, xóm, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa hướng tới ấm no, hạnh phúc, 

vững mạnh toàn diện; phấn đấu xây dựng con người mới xã hội chủ nghĩa có lòng yêu 

nước nồng nàn, sống có tình có nghĩa, trách nhiệm với gia đình, cộng đồng xã hội 

theo Chiến lược phát triển văn hóa Việt nam; Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam 



đến năm 2024, xây dựng đời sống văn hóa, môi trường văn hóa đi đôi vối thực hiện 

công tác xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu 

mẫu, xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa, vững mạnh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, 

an ninh quốc phòng, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa của dân tộc. 

1. Phương hướng 

- Tỷ lệ GĐVH được công nhận đạt 93% trở lên; 

-  Số thôn được công nhận, công nhận lại và bảo lưu danh hiệu thôn văn hóa 

đạt 100%; 

- Thu hút 60% số hộ gia đình tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao; 

- Tỷ lệ sinh con 3 trở lên trong năm dưới 6 %. 

-  Không có khiếu kiện đông người và khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật. 

-  Không có điểm, tụ điểm ma túy, mại dâm. 

-  Không có hoạt động lợi dụng tôn giáo vi phạm pháp luật. 

-  05/05  thôn có nhà văn hoá-khu thể thao theo quy định của Bô ̣ VH, TT và 

DL 

2. Nhiệm vụ 

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “TDĐKXDĐSVH”, trong đó xác định nội dung 

trọng điểm cần phải tập trung thực hiện. Đó là tập trung củng cố và nâng cao chất lượng 

xây dựng gia đình văn hóa, coi đây là yếu tố nền tảng để tạo lập môi trường văn hóa, xã 

hội ổn định, tiến bộ, vững mạnh. 

- Chú trọng công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể; 

khơi dậy ý thức trách nhiệm và niềm tự hào của người dân đối với truyền thống văn hóa 

dân tộc. 

- Củng cố và hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa các nhà văn hóa thôn và các 

cơ sở vật chất phục vụ cho đời sống nhân dân. 

-  Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tổ chức xây dựng đời sống văn hóa, 

hệ thống thiết chế văn hóa. 

-  Tăng cường mối quan hệ phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, đoàn thể 

trong việc chỉ đạo hướng dẫn, tổ chức thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH”. Phát 

huy sức mạnh tổng hợp của các lực lượng xã hội. Coi trọng vai trò của Mặt trận Tổ quốc 

và các đoàn thể chính trị xã hội. Tranh thủ nguồn lực của khối đại đoàn kết toàn dân vào 

nhiệm vụ xây dựng và phát triển phong trào. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, vững chắc 

trong việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; thực hiện văn 

hóa công sở, văn hóa trong các cơ quan nhà nước, đoàn thể chính trị - xã hội; văn hóa 

trong các đơn vị sự nghiệp, nếp sống văn minh nơi công cộng và văn hóa giao thông; 

gắn với việc đánh giá, bình xét các danh hiệu thi đua gia đình, thôn, cơ quan, đơn vị. 

Thực hiện, phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức 

- Đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động văn hóa thông tin, khuyến khích các tổ 

chức xã hội, cá nhân tham gia vào các hoạt động của đời sống văn hóa ở cơ sở, tạo 

thêm các nguồn kinh phí cho việc củng cố xây dựng các thiết chế văn hóa. 

- Xây dựng, củng cố và duy trì hoạt động của các đội văn nghệ trên địa 

bàn, phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng trong nhân dân. Tăng cường vận 

động để giảm tỷ lệ sinh con 3 trở lên. 

IV. Đề xuất, kiến nghị 



- Đề nghị huyện mở các lớp tập huấn cho cán bộ làm công tác văn hóa, thể 

thao ở xã để có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, quản lý, hướng dẫn các hoạt động văn 

hóa thể thao ở cơ sở. 

-  Đề nghị huyện phân bổ kinh phí hoạt động cho BCĐ cấp xã. 

Trên đây là Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025.  

Uỷ ban nhân dân xã Hành Đức kính báo cấp trên theo dõi ./. 
 

Nơi nhận:                                                                                

- UBND huyện; 

- Phòng VHTT huyện; 

- TT BCĐ PT TDĐKXDĐSVH xã; 

- Các thành viên Ban chỉ đạo xã; 

- Lưu: VP, BCĐ xã.                                                                  

TM. BAN CHỈ ĐẠO XÃ 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
 
 
 
 
 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Nguyễn Thị Bích Ra 
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